Per l'acquisto adunque di questo nuovo regno niente dovea curarsi di cose mondane e terrene, poichè tutto il premio era

riserbato in cielo in un'altra vita. Non si richiedevano tanti riti, sacrifici ed olocausti, non tante cerimonie esterne e precetti, non circoncisione di carne, ma di spirito, non riti e cerimonie esterne, non sacrifici cruenti di sangue, né olocausti di vittime; ma adorazioni interne all'unico e vero Iddio e dilezione e carità al prossimo. Niun altro vizio si pose Gesù Nazareno con maggior impeto e fervore a biasimare quanto l'ipocrisia de' scribi e farisei, i quali, niente badando all'opere buone, tutti erano volti a' sacrifici, a far delle lunghe orazioni e tutti intesi a simili apparenze, non curando di essere ma solo di apparire buoni. « *Reliquistis* — perciò gli grida Matteo — *quae graviora sunt legis: iudicium et misericordiam et fidem! Haec oportuit facere et illa non omittere* »⁽¹⁾. Quando gli si accostò un giurisperito per tentarlo dicendogli: « *Magister, quid faciendo vitam aeternam possidebo?* »; non altro gli rispose: « *Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, omnibus viribus tuis et omni mente tua, et proximum tuum sicut te ipsum* »⁽²⁾. « *Quid boni faciam* — dimandò a Cristo quel giovine ricco — *ut habeam vitam aeternam?* »; non altro gli rispose Gesù: « *Si vis ingredi vitam aeternam, serva mandata* »; e replicandogli colui: « Quali precetti? »; « *Quelli del Decalogo* », gli rispose Gesù, cioè: « *Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices; honora patrem tuum ac matrem tuam; diliges proximum tuum sicut te ipsum* ». « A tutto questo io ho adempito, gli ripigliò il giovane, sin dalla mia fanciullezza; che cosa mi manca per potere entrare in questo regno celeste che promettete? » — « Vi bisogna ancora per poterci entrare una maggior perfezione, gli rispose Gesù, cioè di vendere quanto possiedi, darne il prezzo a' poveri, credere in me e seguirmi »: « *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo, et veni, sequere me* »⁽³⁾; al che san Luca è concorde.

(1) MATTEO, XXIII, 23. — (2) LUCA, X, 25 sgg.

(3) MATTEO, XIX, 16 sgg.

Questa dura e severa risposta sgomentò il giovane, ch'era ricco di molte possessioni, e tutto attonito e malinconioso gli voltò le spalle ed andò via. Allora Cristo disse a' suoi discepoli: « *Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum coelorum. Et iterum dico vobis, facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum coelorum* ». Di ciò si atterrirono anche i suoi discepoli stessi, e disperando anch'essi di poterne fare l'acquisto dissero: « *Quis ergo poterit salvus esse?* ». Cristo allora gli incoraggiò e disse: « *Apud homines hoc impossibile est; apud Deum autem omnia possible sunt* ». San Pietro allora in nome degli altri gli domandò e si gli disse: « *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te; quid ergo erit nobis?* ». Gesù gli rispose: « *Amen dico vobis quod vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. Et omnis qui reliquerit domum vel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit* »⁽¹⁾. Prendendo, come si è detto, un tal paragone del regno di Davide, il quale, siccome nella terrestre repubblica con i dodici principi delle tribù giudicò e resse il popolo d'Israele, così, quando egli calerà la seconda volta nel mondo « *in maiestate* », giudicherà assiso co' suoi dodici apostoli suoi fedeli che lo seguirono tutto il popolo e tutte le nazioni ch'egli avea invitato ad un celeste regno ed eletto non men che furono le dodici tribù d'Israele per lo terreno e mondano.